РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА ЧЕРВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 31 января 2014 г.	                                      с. Червянка                                                         №5

Об утверждении перечня первичных средств
пожаротушения для индивидуальных жилых домов
на территории Червянского муниципального образования

Во исполнении Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10. 2003 года (в ред. от 28.12.2013 года), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии Федеральным законом РФ от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» руководствуясь ст. 32, 45 Устава Червянского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов частного сектора сельского поселения (Приложение 1)
2. Считать утратившим силу Постановление от 05.02.2010 года №11.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Червянского муниципального образования.
4.Контроль за исполнением возложить на ведущего специалиста администрации Рукосуеву В. И.

Глава Червянского                                                                                                           А. С. Рукосуев
муниципального образования

Приложение 1
Утверждено
Постановлением главы администрации
Червянского муниципального образования
От «31» января 2014 года № 5

ПЕРЕЧЕНЬ
Первичных средств пожаротушения для индивидуальных домов
частного сектора сельского поселения

1. У каждого жилого строения должна быть установлена ёмкость (бочка) с водой. Бочка для хранения воды должна иметь объём не менее 0,2 куб.м. и комплектоваться вёдрами;
2.У каждого жилого строения должен быть установлен ящик для песка, который должен иметь объём 0,5; 1,0 и 3 куб.м. и комплектоваться совковой лопатой.
3.В каждом жилом строении должен быть огнетушитель, который должен содержаться согласно паспорта и  вовремя перезаряжаться;
4.Каждое жилое помещение (дом, квартира, изба) должно быть оборудовано автономным пожарным извещателем;
5.На электрооборудовании должно быть установлено УЗО;
6.Из расчёта на каждые 10 домов необходимо иметь пожарный щит, на котором должно находиться: лом, багор, 2 ведра, 2 огнетушителя объёмом не менее 10 литров каждый, 1 лопата штыковая, 1 лопата совковая, асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), ёмкость для хранения воды не менее 0,2 куб. м.;
7.На стенках ИЖД (калитках или воротах домовладений) должны вывешиваться таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы этих домов обязаны являться на тушение пожара.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН

  ЧЕРВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Дума Червянского муниципального образования
третьего созыва

Шестнадцатая сессия

РЕШЕНИЕ

от 30. 01. 2014 г.                                                с. Червянка                                                         №   54

О муниципальной целевой программе «Обеспечение
Пожарной безопасности  учреждения Червянского
Муниципального образования на 2014 – 2017 годы»

Руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»; от 06.10.2003 года №131 – ФЗ (в ред. от 15.02.2006 года), Гражданским Кодексом РФ, ст. ст. 29, 46 Устава Червянского муниципального образования, Дума Червянского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию начальника отдела народного образования Немочкиной Г. В., главного врача Чунской  ЦРБ А. Г. Онуфрияди,

Приложение 1
Утверждено
Постановлением главы администрации
Червянского муниципального образования
От «31» января 2014 года № 5

           Приложение
к  решению Думы Червянского муниципального
           образования
От______________2014 года №______

Муниципальная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности
Учреждений Червянского муниципального образования
На 2014 год »
1. Паспорт программы

	1.
	Наименование программы
	«Обеспечение пожарной безопасности в учреждениях Червянского муниципального образования на 2014 год»

	2.
	Основание для разработки программы
	Несоответствие состояния пожарной
безопасности в учреждениях муниципального
образования с существующими нормативами

	3.
	Разработчик программы
	Администрация Червянского муниципального образования

	4.
	Цель программы
	Создание безопасных условий в учреждениях Червянского муниципального образования при проведении массовых мероприятий

	5.
	Задачи программы
	1.Обеспечить хорошую подготовку знаний требований пожарной безопасности всеми работниками муниципального образования
2.Обеспечить, в соответствии с требованиями Госпожнадзора, все учреждения муниципального образования средствами пожаротушения

	6.
	Исполнители программы
	- Финансовое управление администрации Чунского района
-Глава муниципального образования,
-Руководители учреждений культуры, здравоохранения, просвещения
-и предприниматели всех форм собственности

	7.
	Сроки реализации программы

	8.
	Объемы финансирования
	тыс. рублей

	9.
	Ожидаемые результаты реализации программы
	Снижение, а в идеальном случае отсутствие чрезвычайных происшествий связанных с невыполнением правил пожарной безопасности исключение возникновения чрезвычайных ситуаций по вине работников муниципального образования

	10.
	Контроль за ходом реализации программы
	Администрация Червянского муниципального образования совместно с финансовым управлением администрации Чунского района

2. Краткое содержание проблемы, основание необходимости её решения.
Обеспечение безопасности на предприятиях и учреждениях  Червянского муниципального образования является приоритетной задачей политики органов местного самоуправления во всех областях развития муниципального образования. Решить эту проблему необходимо комплексно с созданием и развитием современных правовых организационных, научных и методических основ обеспечения безопасности и с привлечением интеллектуальных и материальных ресурсов государства.
Сегодняшняя ситуация по обеспечению пожарной безопасности в учреждениях муниципального образования требует резкого изменения отношения к выполнению обязательных мер пожарной безопасности и повышение ответственности за их выполнение, как со стороны администрации муниципального образования.
В связи с вышеизложенным, важное значение имеет создание единой целевой программы, направленной на создание мер пожарной безопасности в учреждениях муниципального образования.

2. Основные цели и задачи программы.
Основная цель программы создание надёжной материально – технической базы пожарной безопасности в учреждениях муниципального образования, через планомерное финансирование основных противопожарных мероприятий, требующих значительных финансовых вложений.

Задачи программы:
1. Обеспечить хорошую, качественную подготовку всех работников муниципального образования, в области знаний пожарной безопасности.
2. Обеспечить все учреждения муниципального образования средствами пожаротушения.

3.Финансовое обеспечение программы.

Финансирование предполагается  осуществлять из следующих источников:
-Средства районного бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год;
-Внебюджетные фонды;
-Собственные средства учреждений муниципального образования;
-Другие поступления.
Объём расходуемых средств может уточняться, дополняться исходя из возможностей районного бюджета.

4.Механизм реализации и контроль выполнения программы.
Администрация Червянского муниципального образования осуществляет выполнение программы, дополняет и уточняет мероприятия, запланированные в программе с учётом складывающейся социально – экономической ситуации.
Целевое использование средств районного бюджета будет находиться под контролем администрации Червянского муниципального образования и финансового управления Чунского района.
                                    5.Оценка эффективности и реализации программы.
Реализация программы позволит обеспечить плановое, поэтапное решение следующих проблем:
1.Создание условий пожарной безопасности в учреждениях Червянского муниципального образования.
2.создание материально – технической базы по предупреждению чрезвычайных ситуаций в каждом учреждении муниципального образования.
3.Конкретное поэтапное финансирования запланированных мероприятий.
4.Повышение ответственности руководителей учреждений и их подчинённых по выполнению обязательных мер пожарной безопасности в учреждениях муниципального образования.
5.Создание системы оповещения о чрезвычайных ситуациях в учреждениях муниципального образования

                                  Мероприятия муниципальной целевой программы
«Обеспечение пожарной безопасности в учреждениях Червянского муниципального образования на 2014 год»
	№
п/п
	Наименование предприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Сумма затрат, тыс. рублей
	Источник финансирования

	1.
	Подготовка и переподготовка специалистов

	1.
	Обучение и проверка знаний по охране труда и пожарной безопасности работников учреждений культуры района
	2 раза в год
	Администрация, региональные учебные центры

	II
	Организационные мероприятия

	1.
	Обеспечение комплектами пожарной безопасности

	Госпожнадзор
	6
	Собственные средства

	2.
	Приёмка учреждений муниципального образования к работе в зимний период
	1 раз в год
	Госпожнадзор
Пожарно – техническая комиссия администрации

	3.
	Проведение семинаров по изучению правил пожарной безопасности
	2 раза в год
	Госпожнадзор
Пожарно – техническая комиссия администрации

	III
	Индивидуальные мероприятия

	1.
	Проведение плановых учений в конкретных учреждениях муниципального образования на проверке знаний, действий каждого работника в случае возникновения чрезвычайных ситуаций
	Весь период
	Госпожнадзор
Пожарно – техническая комиссия администрации
	3
	Собственные средства

	2.

	Проведений районных конкурсов по знаниям правил пожарной безопасности
	1 раз в год
	Госпожнадзор

	Районный бюджет

	3.
	По библиотекам: книжные выставки, викторины, обзоры, лекции и беседы конкурсы детского рисунка
	1 раз в год
	Библиотека
	2
	Собственные средства

	IV
	Технические противопожарные мероприятия

	1.
	Комплектование первичными средствами пожаротушения: Огнетушителями, пожарными щитами, пожарными рукавами в комплекте

	Администрация, ЦРБ, ОНО, ЖКХ
	12,3

29
	Районный бюджет

	2.
	Проведение измерений сопротивления изоляции электропроводки

	Администрация, ЦРБ, ОНО,ОКМП
	8

8
	Бюджет админи

	3.
	Огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений

Утверждён
постановлением Главы
Червянского МО
от 19. 01.2014 г. № 3
	1
	Количество привлекаемого личного состава, для профилактических мероприятий в жилом секторе

	2
	в том числе
	сотрудники ГПН
	0

	3

	личный состав подразделения ГПС
	0

	4

	сотрудники ОВД
	0

	5

	сотрудники социальной защиты
	0

	6

	органов местного самоуправления
	2

	7

	др. орг. (социальный педагог)
	0

	8
	Принято участие в совещаниях с руководителями органов местного самоуправления по вопросам обеспечения ПБ в жилом секторе
	1

	9
	Принято участие в заседаниях КЧС и ПБ по вопросам ПБ в жилом секторе
	0

	10
	Количество муниципальных образований на территории, которых введён и действует особый противопожарный режим
	0

	11
	Проведено выступлений в СМИ на противопожарную тематику:

	12
	из них
	ТВ (бегущая строка)
	0

	13

	радио
	0

	14

	печатные СМИ
	1

	15

	выступления в системе оповещения в местах массового пребывания
	4

	16
	Проведено рейдов по жилому сектору
	11

	17
	Проверено мест проживания неблагополучных семей
	0

	18
	Проверено мест проживания социально – незащищенных слоёв населения
	0

	19
	Проверено жилых домов:

	20
	из них
	многоквартирных домов с печным отоплением
	5

	21

	газифицированных многоквартирных домов
	0

	22

	частных жилых домов
	10

	23

	домов повышенной этажности
	0

	24

	общежитий
	0

	25
	Проведено подворовых обходов
	53

	26
	Проведено сходов граждан
	1

	27
	С охватом
	23

	28
	Распространено единиц наглядной агитации (памяток)
	40

	29
	Выявлено нарушений правил ПБ
	0

	30
	из них
	В прокуратуру
	0

	31

	В орган власти и местного самоуправления
	0

	32

	В управляющие компании
	0

Ведущий специалист по ГО, ЧС и ПБ
Администрации Червянского МО         ________________________________       В. И. Рукосуева